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Raporti éshté i bazuar né planifikimin, objektivat dhe detyrat e punés.

Fushéveprimtaria e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém éshté e bazuar né
rJ aktet normative né fuqi dhe né planifikimin e punés pér vitin 2022. Né kuadér té
DEZHT, gjaté késaj periudhe raportuese jané realizuar shumé aktivitete,

Aktivitetet e Drejtorisé;

Gjaté muajit janar, aktivitetet tona kan& qené kryesisht t& karakterit informues, ku jan& vizituar
projektet q& jané realizuar nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, né vitin 2021 dhe projekte
té tjera qé jané né proces.

Né periudhé Janar-Prill, jané zhvilluar takime t& ndryshme me institucione dhe ministri t& ndryshme, me
qéllim té rritjes sé bashképunimit.

Jané mbajtur takime me Ministriné e Zhvillimit Rajonal, Minsitring e Industrisé, Nd&rmarrésisé dhe
Tregisé. Poashtu kemi mbajtur takime té& ndryshme me Agjencine e Zhvillimit Rajonal, si dhe takime té
ndryshme me biznese qé operojné né komunén toné.

E; Shih fotot 1.1 takim me biznese.
F m
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Takim pune né Ministriné e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé (MINT), ku &shté diskutuar financimi
i zonés ekonomike né Opterushé.

e

N& mujain shkurt, s& bashku me Kryetarin e komunés sé Rahovecit, z. Smajl Latifi, kemi pritur n& takim
z. Fikrim Damka, Minist&r i Zhvillimit Rajonal, ku &shté diskutuar rritja e bashk&punimit né mes t& MZHR-
s dhe komunés sé Rahovecit si dhe informimi rreth aplikimit pér grante pér vitin 2022.

Kemi marré pjesé né panairin e punés né Suhareké me temén; Pérgaditja e té rinjéve pér tregun e
punés, panair i organizuar nga AZHR. Né kété panair kané marrur pjesé 5 kandidat nga komunz e
Rahovecit.

Né muajin mars, éshté publikuar lista e pérfitueseve nga Organizata Help, ku 28 aplikant nga komuna e
Rahovecit, té cilét kané aplikuar pér grante né vitin 2021, kan& nénshkruar kontratat me Organizatén

= e ey
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Gjermane Help. Né kété memorandum bashk&punimi n& mes té K.K. Rahovec dhe Organizatés Gjermane
Help, kemuna e Rahovecit, ka financuar me 15000€.
Shih foton: 1.2 nénshkrimi i kontratave né mes té organizates Help dhe aplikantéve.

Né& muajin Mars, kemi aplikuar pér grante né MZHR. Né kété thirrje, kemi aplikuar me projektin
“Ndértimi i Sheshit né Qendér t& Qytetit”.

Ky grant éshté fituar nga MZHR, dhe vlera e fituar e kétij granti &shté 75,000.00€

Vlera totale e kontraktuar e kétij projekti &shté 155,959.00€

Aktualisht projekti &shté né fazén e e zhvilimit t& punimeve dhe pritet qé deri ne fund té& muajit néntoré
ky projekt t& finalizohet..

Né kété projekt parashihet té ndérrohen pllakat, lyerja e shtépisé sé kulturés “Mensur Zyberaj”, mbjelija
e drunjéve dekorativ, vendosja e ulséve, ndrigim publik, si dhe fontana.

Shih foton: 1.3
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Poashtu gjaté muajit mars, kemi marré pjesé né sesionin informues t& IPA-s, ku jané diskutuar thirrjet
pér grante té cilat do t& jepen nga Bashkimi Europian.

Agjencia pér Zhvillim Rajonal, né kordinim me Drejtoriné pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, ka
organizur sesion informues, lidhur me skemén e granteve qé ka hapur MZHR, pér bizneset.

Komuna e Rahovecit mé daté: 17 shtator 2022, &shté ballafaquar me vérshime té cilat u shkaktuan nga
reshjet e shuméta té shiut, ku nga kjo poashtu u shkaktuan déme té médha né amviséri, ekonomi
familjare she hiznese.

Komisionet gjaté vizitave né teren konstatuan se démet jané té konsiderueshme. Ndér vendbanimet mé
té prekura jané fshatrat: Ratkoc, Fortesé, Krushé e Madhe, Dejné, Celiné dhe Sopniq.

Komisioni ka filluar punén né& teren nga data: 19.09.2022 deri me 30.09.202 dhe kané arritur té
viziotojné 330 ekonomi familjare, amviséri si dhe 10 biznese.

Vlera e démeve né ekonomi familjare dhe Aviseri té konstatuar nga tri komisionet &shté: 1,182,619.00€
Ndérsa vlera e démeve né biznese éshté: 77,285.01€ .

» Né periudhén janar-shtator 2022 DEZHT, &shté pérgéndruar né modernizimin e tregjeve qé
funksionojné n& komunén toné, duke finalizuar punimet né projektin “Ndértimi i Tregut Ditor né
fshatin Ratkoc”, N& ceremoniné e pérurimit morén pjesé edhe zyrtaré nga MZHR. Ky projket
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ishte né bashkéfinancim me Ministrin e Zhvillimit Rajonal dhe vlera totale e kétij tregu té
kontraktuar éshté 69,996.98€.
Shih fotot: 1.4 pérurim i tregut ditor né Ratkoc.
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b

# Né projektin “Ndértimi i Shtépisé sé& té Moshuaréve” jané vendosur shtyllat elektrike, &shté
nénshkruar marréveshja me pronarin e “Restaurantit Bjeshka” pér kyqje né trafo elektrike.
Poashtu &shté béré shpimi i njé pusi né thellési 200 metra, me qéllim té furnizimit me ujé t& kétij
projekti.

» Shih fotot:1.5 shpimi i pusit né thellési 200m.

» Neé kuadér té kontrates mirémbajtja e shtigjeve té ecjes, &shté intervenur né rregullimin e
shtegut té ecjes tek vendi i quajtur “Zhdrelta”, i cili kishte p&suar démtime nga vérshimet dhe
njé heré tjetér éshté shaktuar shembje té gurve nga operatoret ekonomik gé operojne né até
zoné. DEZHT né bashképunim me drejtoriné pér puné inspektuese kané dal né teren dhe kané
kérkuar nga kompania né fjalé qé té sanojé démin e shkatuar dhe njgherit &shté kérkuar qé té
ndérmerren masa preventive qé té pengohet shembja e guréve.

> Poashtu te shtegu i ecjes né Krushé& t& Madhe, kompania Etniku, ka intervenuar né rehabilitimin
e kétij shtegu pas shembjeve t& dheut té shkaktuara nga kushtet atmosferike. N& kété shteg,
éshté béré largimi i dheut dhe njéherit shtrimi i zhavorit.
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Shih fotot:1.6 shtegu te Zhdrella.
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> Né kuadér té projekteve investive, DEZHT ka zhvilluar procedurat e prokurimit pér projektin:

“Mirémbajtja e shtigjeve né komunén e Rahovecit, né Dejn, Drenoc, né& Gradish, dhe n& Krushé

té Madhe, si dhe mé daté: 16.08.2022 &shté lidhur kontrata né vleré 25,481.00€ N& kété

projekt parashihet mirémbajtja e shtigjeve té ecjes né komunén e Rahovecit.

Poashtu me 23.08.2022 &shté lidhur kontata pér projektin: “Rregullimi dhe rrethimi i Obaorrit te

depot e Matrexit” né X&rxé, ku vlera e nénshkruar e kontratés &shté: 22,968.00€. Ne kété

projekt jané duke u zhvilluar punimet dhe se ky projekt do té pérfundojé né vitin 2022

> Ndérsa mé 23.09.2022 éshté nénshkruar kontrata pér projekti: “Nd&rtimi, Restaurimi dhe
Meremetimi i Shtépisé sé Verés né Rahovec”. Ky projekt do té p#rfundoj né vitin 2022,

A E

7 Punét dhe detyrat e punés jané kryer me pérgjegjési dhe profesionalizém n& harmoni me
pércaktimin e detyrave t& punés nga ana e menaxhmentit,

Regjistrimet e aseteve janar-shtator 2022

P&rshkrimi Numri i Rgjistrimeve Vlera né Euro

Regjistrimet mbi 1,000.00€-investimet Kapitale 158 3,664,857.00€
Regjistrimet mé& pak se 1,000.00€ 77 4,220,00€

Totali 235 3,669,077.00€
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Gjaté periudhés raportuese Janar-Shtator, zyra pér biznese ka kryer puné té& ndryshme né shérbim té
biznesve gé operojné né komunén e Rahovecit.
Evidenca e regjistrimit té bizneseve té& Komunés sé Rahovecit sipas bazés sé programit online té ARBK

mbahet né ményré té rregullt.

Tabela Nr 1

Nr. | Pérshkrimi Nr.
1 Biznese té regjistruara 101
2 Shuarje té njésisé 03
3 Historik té bizneseve nga ARBK 01
4 Biznese t& shuara 26
5 Ndryshim né aktiviteteve dhe té& ndryshme adrese, pronar dhe 141

informata pér biznese.

6 Vértetime indviduale 17
7 Certifikaté N.U.I 107
8 Vértetime biznesi 29
9 Konfirmim 01
10 | Certifikat e démtuar 04
11 | Ndryshim tipi biznesi 03
12. | Té ndryshme 34

TOTAL 467
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155 Sektori i taksave afariste e e SR (P T ey _
- ; : . b b S
Gjaté periudhés janar-shtator, jané regjistruar té gjitha subjektet afariste prej librit kryesor t& vitit 2021,
né regjistrin e librit té vitit 2022, po ashtu né fillim t& vitit 2022, éshté béré kalkulimi i ngarkesave né
forme elektronike, pérpilimi dhe analizimi i ngarkesave té taksés afariste komunale pér vitin 2022.

NEé néntemujorin e vitit 2022 jané pérgaditur aktvendimet pér té gjitha bizneset gé jané té ngarkuara
me taksé afariste komunale ku né bazé t& késaj ne kemi arritur t& kemi njé rritje t& t& hyrave .

Té hyrat nga taksat afariste.

| Nr, | Pérshkrimi | Vleranée€
i 1 | Té hyrat né taksé afariste komunale, periudha janar-shtator 2022 79,403.90€ ﬂi.

1.6 Sektori p&r Zhvill

Evidenca e t& hyrave dhe ngarkesés sé girasé t& lokaleve afariste dhe pronés sé paluajtshme té
Komunés sé Rahovecit, sipas bazés s& shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me té cilat
disponon komuna e Rahovecit, mbahet né ményré té rregullt.

Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, aktualisht i menaxhon tridhjeté e gjashté (36) kontrata,
nga kéto njézetenjé { 21) lokale afariste, dhjeté ( 10 ) objekte afariste dhe tre ( 3) hapésira té
jashtme.

Poashtu né periudhén Janar-Shtator 2022, pélgime té punés jané léshuar gjithsejté 26 ( njézet e
gjashté).

- Té hyrat nga qiraja pér periudhén Janar-Shtator dhe saldoja &shté paragitur né tabelén mé poshté:
Nr. | Pérshkrimi : Vlera né €
1 | Té& hyrat nga giraja pér periudhén janar- shtator 2022 52,948.50€
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Zyra pér Informacione Turistike, gjegjésisht Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, i ka zbatuar
detyrat dhe obligimet e muajit janar-shtator, 2022 si né vijim:

Jané mbajtur takime me organizaten e UNDP-sé né lidhje me projekiin pér programin Rajonal pér
Demokraciné Lokale né Ballkanin Peréndimor 2, ReLOad2, ku komuna e Rahovecit, &shté njéra nga
komunat e pérzgjedhura. Nga ky projekt né bashképunim me Reload2, u &shté mundésuar qé 5 té rinjé
té punésohen me pagesé né periudh& 6 mujore né insitucione té ndryshme private dhe shtetrore.

Takim me SwissContact né Kosové, Tema: implementimi i projektit “Nxitja e Pun&simit dhe Mundésité
pér zgjerim té punésimit” objektivi i té cilit &shté krijimi i vendeve t& reja té punés dhe gjenerimi i té
ardhurave né Kosové, né sektarin e turizmit rural.

Pjesémarrja né sesion informues né bashk&punim me AZHR-n&, Jug Prizren dhe zyren e projekteve né
Rahovec, pér grante t& Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal, pér biznese ekzistuese dhe pér ndérmarrésit e
rinjé (start-up);

lemi né pérpilimin t& hartés turistike-digjitale, ku pérmes sistemit CR Cod, do t& bé&het mundur

informimi pér gjitha pikat turistike qé gjinden n& komunén toné.

Poashtu né kuadér té turizmit, mé daté: 02-03-04, shtator 2022 &shté organizuar festivali i vjeljes sé
rrushit “Hardh Fest”.
N& kété festival, morén pjesé turist nga Kosova, véndet e rajonit dhe nga shtete té ndryshme té botés

Me respekt!
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